
 

 

 
 
Departamento: Actividades 
Expte. Núm.:  3759/2024/RESOL    7136/2022/GEN 

   
   
   
   
   
   

 
 
 

 RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA Nº 3716/2024  

29 de octubre de 2024  
 
  
 
* 

Visto que se encuentran en ejecución las obras de reacondicionamiento del grupo de nichos del 

cementerio municipal con referencia 63 (antigua referencia 30), estando prevista la finalización 

de las obras para el día 15 de noviembre del presente ejercicio 2024 y según se informa por la 

Dirección Facultativa de las obras. 

Vistos los siguientes Antecedentes de Hecho: 

1.- A tenor de las lluvias torrenciales acaecidas el día 12.11.2022, el grupo de grupo de nichos con 

referencia 63 (antigua referencia 30) sufrió graves daños. Como consecuencia de las escorrentías 

producidas, el muro trasero del grupo de nichos se derrumbó, amenazando de colapso a la 

totalidad de la estructura del conjunto. 

2.- En visita realizada al lugar en fecha 14.11.2022, se pudo constatar que los restos cadavéricos 

inhumados en estos nichos no habían sufrido daños, encontrándose los mismos cada uno en su 

nicho pero habiéndose perdido parte del cerramiento trasero.  

3.- Es por ello que en fecha 16.1102022 se emite la Resolución de la Alcaldía número 3508/2022 

cuyo contenido se transcribe:  

“PRIMERO.- Declarar el estado de ruina del grupo de enterramiento del cementerio referencia 

63 (antiguo número 30) y en vista de su estado de deterioro por las lluvias acaecidas.  

SEGUNDO.- Ordenar la exhumación de los restos sitos en los nichos referidos para su inmediata 

inhumación en el cementerio municipal. Los restos, a falta de que por parte de los familiares se 

indique voluntad distinta, serán inhumados en los nichos libres emplazados en los grupos 50-



 

 

18 fila quinta (y sucesivos siempre en fila quinta) y hasta la reconstrucción del grupo 63-30, 

momento en el que volverán a ser inhumados en su ubicación original.  

TERCERO.- Caso de que por parte de algún familiar se desee que los restos sean inhumados en 

algún otro nicho del cementerio ya ocupado por algún parentesco o pasen a columbiario, 

deberán comunicarlo por escrito a este Ayuntamiento (departamento de Actividades).  

CUARTO.- Dado que, por motivos técnicos, resulta imposible la colocación de las lápidas 

originales en el destino provisional, las lápidas del grupo 63-30 deberán ser almacenadas en 

custodia municipal hasta la reconstrucción del grupo, momento en el que, y tras la efectiva 

inhumación de los restos, volverán a ser colocadas según la ubicación original y siguiendo ese 

mismo orden. En este sentido, por parte del Ayuntamiento deberá colocarse elemento de 

identificación en los nichos ocupados de forma provisional. 

QUINTO.- Al efecto de organizar la exhumación y permitir a los familiares la personación, se 

comunica el cronograma de trabajos orientativo para mejor información:  

Nombre Difunto Fila Columna Numero Ficha Hora Día 

ANGELES MANZANERA ASENSI 1 1 37 8:00 21/11/2022 

JOSE RUIZ DURA 1 1 37 8:00 21/11/2022 

CONCEPCION RUANO HEREDIA 1 2 38 8:30 21/11/2022 

AMPARO VAZQUEZ FORTEA 1 3 39 8:30 21/11/2022 

DOLORES VAZQUEZ FORTEA 1 3 39 8:30 21/11/2022 

MARIA BRAVO DOMENECH 1 4 40 9:00 21/11/2022 

VICENTE GRANELL FERRANDIS 1 4 40 9:00 21/11/2022 

EMILIA SISTER FERRER 1 5 41 9:30 21/11/2022 

JOSE SERRA FERRER 1 5 41 9:30 21/11/2022 

CARMEN RAMIREZ MANZANERA 1 6 42 11:00 21/11/2022 

MIGUEL RAMIREZ SORIANO 1 6 42 11:00 21/11/2022 

MARIA MANZANERA ASENSI 1 6 42 11:00 21/11/2022 

MARIA LANAQUERA RUIZ 1 7 43 11:30 21/11/2022 

SALVADOR CAMPOS PEDROS 1 7 43 11:30 21/11/2022 

ISABEL LLUCH GARCIA 1 8 44 12:00 21/11/2022 

SALVADOR RAMOS FORTEA 1 8 44 12:00 21/11/2022 

ANDRES DURA MORENO 1 9 45 12:30 21/11/2022 

ENRIQUE DURA MARCH 1 9 45 12:30 21/11/2022 

ENCARNACION MARCH PEREZ 1 9 45 12:30 21/11/2022 

JOSE FOLGADO NAVARRO 2 1 28 13:00 21/11/2022 

ANTONIA DURA NAVARRO 2 1 28 13:00 21/11/2022 



 

 

Nombre Difunto Fila Columna Numero Ficha Hora Día 

Mª RITA LUJAN DURA 2 2 29 13:30 21/11/2022 

REMEDIOS DURA ROSELLO 2 2 29 13:30 21/11/2022 

FRANCISCO LUJAN FOLGADO 2 2 29 13:30 21/11/2022 

ENRIQUETA RUIZ MARTINEZ 2 3 30 14:00 21/11/2022 

LUCIA BENILDE COLL  FERRER 2 4 31 8:00 22/11/2022 

JOSE COLL  GADEA 2 4 31 8:00 22/11/2022 

ELENA COLL  FARINOS 2 4 31 8:00 22/11/2022 

LUCIA FERRER MARTI 2 4 31 8:00 22/11/2022 

JULIA MORENO JARQUE 2 5 32 8:30 22/11/2022 

VICENTE GIMENEZ LANAQUERA 2 5 32 8:30 22/11/2022 

RAMON DOMENECH MARTI 2 6 33 9:00 22/11/2022 

ANGELES TOMAS HARO 2 6 33 9:00 22/11/2022 

AMELIA  GUARDIOLA BIGORRA 2 7 34 9:30 22/11/2022 

PEPE TARAZONA GUARDIOLA 2 7 34 9:30 22/11/2022 

JOSE TARAZONA OLTRA 2 7 34 9:30 22/11/2022 

BAUTISTA SORIANO MORENO 2 8 35 11:00 22/11/2022 

CONCHA RAGA FARINOS 2 8 35 11:00 22/11/2022 

SALVADOR GARCIA TOMAS 2 9 36 11:30 21/11/2022 

LUISA NAVARRO CEREZO 2 9 36 11:30 21/11/2022 

CONCEPCION ARNAU DURA 3 1 19 12:00 22/11/2022 

RAMON RAGA FOLGADO 3 1 19 12:00 22/11/2022 

JOSE GARCIA TOMAS 3 2 20 12:30 22/11/2022 

ENCARNACION GIMENEZ MARTI 3 2 20 12:30 22/11/2022 

AMPARO CALVO LOPEZ 3 3 21 13:00 22/11/2022 

JOSE RONDA SORIANO 3 4 22 14:00 22/11/2022 

AMPARO BELENGUER GIMENO 3 4 22 14:00 22/11/2022 

RICARDO ZARAGOZA IBAEZ 3 5 23 8:00 23/11/2022 

Mª CRISTINA LANAQUERA RAMIREZ 3 5 23 8:00 23/11/2022 

FRANCISCO  SORIANO RIBERA 3 6 24 8:30 23/11/2022 

CONSUELO LUJAN PEDROS 3 6 24 8:30 23/11/2022 

LUIS GARCIA ALVAREZ 3 7 25 9:00 23/11/2022 

PILAR VALERO LANAQUERA 3 8 26 9:30 23/11/2022 

SERAFINA LANAQUERA FERRIOL 3 8 26 9:30 23/11/2022 

FRANCISCO VALERO ZARAGOZA 3 8 26 9:30 23/11/2022 

FRANCISCA DURA COLL 3 9 27 11:00 23/11/2022 

JOSE ROSELLO TARREGA 3 9 27 11:00 23/11/2022 

TERESA CAMPOS FARINOS 4 1 10 11:30 23/11/2022 

RAFAEL ROSS CAMPOS 4 1 10 11:30 23/11/2022 

RAFAEL ROSS LLORCA 4 1 10 11:30 23/11/2022 

PRAXEDES RODRIGUEZ LINARES 4 2 11 12:00 23/11/2022 



 

 

Nombre Difunto Fila Columna Numero Ficha Hora Día 

TERESA ZARAGOZA FOLGADO 4 3 12 12:30 23/11/2022 

JOSE GIMENO ZORRILLA 4 3 12 12:30 23/11/2022 

JOSE CHAPARRO ROSELLO 4 4 13 13:00 23/11/2022 

ENCARNACION CHAPARRO MONTANER 4 4 13 13:30 23/11/2022 

ENCARNACION MONTANER FOLGADO 4 4 13 13:30 23/11/2022 

JUAN SAIZ VALERO 4 6 15 14:00 23/11/2022 

MARIANA GARCIA CEBRIAN 4 6 15 14:00 23/11/2022 

MAXIMO SANCHEZ GONZALEZ 4 8 17 8:00 24/11/2022 

JOSEFA OLIVER PEREZ 4 9 18 8:30 24/11/2022 

MARCELINO ROMERO GIMENEZ 4 9 18 8:30 24/11/2022 

FRANCISCO INGLES MATEU 5 8 8 9:00 24/11/2022 

CARMEN TOMAS BALLESTER 5 8 8 9:00 24/11/2022 

 

SEXTO.- Publicar la siguiente resolución en el tablón de edictos municipal así como en los 

medios municipales y en el tablón del cementerio a los efectos oportunos.”  

Visto el informe emitido por el Ingeniero Municipal en fecha 29.10.2024 y que se transcribe a 
continuación:  
 

“PRIMERO.- Con la previsible finalización de las obras de reacondicionamiento del grupo de 

nichos con referencia 63 (antiguo número 30), el grupo de enterramiento estará en condiciones 

de volver a ser adscrito al servicio.  

SEGUNDO.- Atendiendo a lo indicado en la Resolución de la Alcaldía de fecha 16.1102022 

(3508/2022), corresponde la inhumación de los restos a su lugar de entierro original.  

A efectos de simplificar las tareas de gestión del grupo, se plantea la reubicación de los restos 

cadavéricos originalmente emplazados en la fila 5 a los huecos existentes en la fila 4..”  

 

Por la presente Resuelvo:  

PRIMERO.- La puesta en servicio del grupo de nichos con referencia 63 (antiguo número 30), 

una vez finalizadas las obras de restauración del mismo. 



 

 

SEGUNDO.- Ordenar la exhumación de los restos correspondientes al grupo de nichos con 

referencia 63 (antiguo número 30) y que de manera provisional fueron inhumados en los nichos 

libres emplazados en los grupos 50-18 fila quinta. El lugar de inhumación de los restos será la 

que originalmente fue concedida dentro del mismo cementerio.  

TECERO.- Los restos cadavéricos originalmente emplazados en la fila 5 del grupo referido serán 

inhumados en huecos libres existentes en la fila 4 de este mismo grupo. 

 EMPLAZAMIENTO ORGINAL NUEVO EMPLAZAMIENTO 

Nombre Difunto Fila Columna Numero Ficha Fila Columna Numero Ficha 

FRANCISCO INGLES MATEU 5 8 8 4 5 14 

CARMEN TOMAS BALLESTER 5 8 8 4 5 14 

 

CUARTO.- Caso de que por parte de algún familiar se desee que los restos sean inhumados en 

algún otro nicho del cementerio ya ocupado por algún parentesco o pasen a columbiario, deberán 

comunicarlo por escrito a este Ayuntamiento (departamento de Actividades).  

QUINTO.- Al efecto de organizar la exhumación y permitir a los familiares la personación, se 

comunica el cronograma de trabajos orientativo para mejor información:  

Nombre Difunto Fila Columna Numero Ficha Hora Día 

ANGELES MANZANERA ASENSI 1 1 37 08:00 25/11/2024 

JOSE RUIZ DURA 1 1 37 08:00 25/11/2024 

CONCEPCION RUANO HEREDIA 1 2 38 08:30 25/11/2024 

AMPARO VAZQUEZ FORTEA 1 3 39 08:30 25/11/2024 

DOLORES VAZQUEZ FORTEA 1 3 39 08:30 25/11/2024 

MARIA BRAVO DOMENECH 1 4 40 09:00 25/11/2024 

VICENTE GRANELL FERRANDIS 1 4 40 09:00 25/11/2024 

EMILIA SISTER FERRER 1 5 41 09:30 25/11/2024 

JOSE SERRA FERRER 1 5 41 09:30 25/11/2024 

CARMEN RAMIREZ MANZANERA 1 6 42 11:00 25/11/2024 

MIGUEL RAMIREZ SORIANO 1 6 42 11:00 25/11/2024 

MARIA MANZANERA ASENSI 1 6 42 11:00 25/11/2024 

MARIA LANAQUERA RUIZ 1 7 43 11:30 25/11/2024 

SALVADOR CAMPOS PEDROS 1 7 43 11:30 25/11/2024 

ISABEL LLUCH GARCIA 1 8 44 12:00 25/11/2024 

SALVADOR RAMOS FORTEA 1 8 44 12:00 25/11/2024 

ANDRES DURA MORENO 1 9 45 12:30 25/11/2024 



 

 

Nombre Difunto Fila Columna Numero Ficha Hora Día 

ENRIQUE DURA MARCH 1 9 45 12:30 25/11/2024 

ENCARNACION MARCH PEREZ 1 9 45 12:30 25/11/2024 

JOSE FOLGADO NAVARRO 2 1 28 13:00 25/11/2024 

ANTONIA DURA NAVARRO 2 1 28 13:00 25/11/2024 

Mª RITA LUJAN DURA 2 2 29 13:30 25/11/2024 

REMEDIOS DURA ROSELLO 2 2 29 13:30 25/11/2024 

FRANCISCO LUJAN FOLGADO 2 2 29 13:30 25/11/2024 

ENRIQUETA RUIZ MARTINEZ 2 3 30 14:00 25/11/2024 

LUCIA BENILDE COLL  FERRER 2 4 31 08:00 26/11/2024 

JOSE COLL  GADEA 2 4 31 08:00 26/11/2024 

ELENA COLL  FARINOS 2 4 31 08:00 26/11/2024 

LUCIA FERRER MARTI 2 4 31 08:00 26/11/2024 

JULIA MORENO JARQUE 2 5 32 08:30 26/11/2024 

VICENTE GIMENEZ LANAQUERA 2 5 32 08:30 26/11/2024 

RAMON DOMENECH MARTI 2 6 33 09:00 26/11/2024 

ANGELES TOMAS HARO 2 6 33 09:00 26/11/2024 

AMELIA  GUARDIOLA BIGORRA 2 7 34 09:30 26/11/2024 

PEPE TARAZONA GUARDIOLA 2 7 34 09:30 26/11/2024 

JOSE TARAZONA OLTRA 2 7 34 09:30 26/11/2024 

BAUTISTA SORIANO MORENO 2 8 35 11:00 26/11/2024 

CONCHA RAGA FARINOS 2 8 35 11:00 26/11/2024 

SALVADOR GARCIA TOMAS 2 9 36 11:30 26/11/2024 

LUISA NAVARRO CEREZO 2 9 36 11:30 26/11/2024 

CONCEPCION ARNAU DURA 3 1 19 12:00 26/11/2024 

RAMON RAGA FOLGADO 3 1 19 12:00 26/11/2024 

JOSE GARCIA TOMAS 3 2 20 12:30 26/11/2024 

ENCARNACION GIMENEZ MARTI 3 2 20 12:30 26/11/2024 

AMPARO CALVO LOPEZ 3 3 21 13:00 26/11/2024 

JOSE RONDA SORIANO 3 4 22 14:00 26/11/2024 

AMPARO BELENGUER GIMENO 3 4 22 14:00 26/11/2024 

RICARDO ZARAGOZA IBAEZ 3 5 23 08:00 27/11/2024 

Mª CRISTINA LANAQUERA RAMIREZ 3 5 23 08:00 27/11/2024 

FRANCISCO  SORIANO RIBERA 3 6 24 08:30 27/11/2024 

CONSUELO LUJAN PEDROS 3 6 24 08:30 27/11/2024 

LUIS GARCIA ALVAREZ 3 7 25 09:00 27/11/2024 

PILAR VALERO LANAQUERA 3 8 26 09:30 27/11/2024 

SERAFINA LANAQUERA FERRIOL 3 8 26 09:30 27/11/2024 

FRANCISCO VALERO ZARAGOZA 3 8 26 09:30 27/11/2024 

FRANCISCA DURA COLL 3 9 27 11:00 27/11/2024 

JOSE ROSELLO TARREGA 3 9 27 11:00 27/11/2024 



 

 

Nombre Difunto Fila Columna Numero Ficha Hora Día 

TERESA CAMPOS FARINOS 4 1 10 11:30 27/11/2024 

RAFAEL ROSS CAMPOS 4 1 10 11:30 27/11/2024 

RAFAEL ROSS LLORCA 4 1 10 11:30 27/11/2024 

PRAXEDES RODRIGUEZ LINARES 4 2 11 12:00 27/11/2024 

TERESA ZARAGOZA FOLGADO 4 3 12 12:30 27/11/2024 

JOSE GIMENO ZORRILLA 4 3 12 12:30 27/11/2024 

JOSE CHAPARRO ROSELLO 4 4 13 13:00 27/11/2024 

ENCARNACION CHAPARRO MONTANER 4 4 13 13:30 27/11/2024 

ENCARNACION MONTANER FOLGADO 4 4 13 13:30 27/11/2024 

JUAN SAIZ VALERO 4 6 15 14:00 27/11/2024 

MARIANA GARCIA CEBRIAN 4 6 15 14:00 27/11/2024 

MAXIMO SANCHEZ GONZALEZ 4 8 17 08:00 28/11/2024 

JOSEFA OLIVER PEREZ 4 9 18 08:30 28/11/2024 

MARCELINO ROMERO GIMENEZ 4 9 18 08:30 28/11/2024 

FRANCISCO INGLES MATEU 4 5 14 09:00 28/11/2024 

CARMEN TOMAS BALLESTER 4 5 14 09:00 28/11/2024 

 

Con carácter posterior a la inhumación de los restos, por parte del Ayuntamiento de Riba-roja de 

Túria se procederá a la recolocación de las lápidas originales a su lugar correspondiente. 

SEXTO.- Publicar la siguiente resolución en el tablón de edictos municipal así como en los medios 

municipales y en el tablón del cementerio a los efectos oportunos. 

 
 
* 
 
Riba-roja de Túria, a  29 de octubre de 2024 
 
    
 
            Ante mí  

 




